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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,716,697 1,557,360 159,337

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,704,137 1,544,860 159,277

1.교육비특별회계전입금수입 1,704,137 1,544,860 159,277

1.교육비특별회계전입금 1,704,137 1,544,860 159,277

1.학교운영비전입금 457,134 457,134 0

2.목적사업비전입금 1,247,003 1,087,726 159,277
(성립전_3추)농어촌학교교육활성화(2023 남원

교육협력지구) : 870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실(오

후)) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 31,741,000원 * 1개교 =
31,741,000

(성립전_3추)2023.3.~2024.2. 코로나19대응 방역활동

자원봉사자 운영비 : 5,355,000원 * 1개교 =
5,355,000

(성립전_3추)방과후학교 운영 지원 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_3추)방과후학교 운영 지원 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 13,605,000원 * 1개교 =
13,605,000

(성립전_3추)2023학년도 유치원 돌봄교실 1학

기 운영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

2023년 토요스포츠강사 강사비 : -980,000원 *

 1개교 =
-980,000

(성립전_3추)2023년 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

615,000원 * 1개교 =
615,000

2023학년도 특수교육대상자 통학비 지원 : 

-353,000원 * 1개교 =
-353,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 353,000원 * 1개교 =
353,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 하계 강화훈련비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

토요스포츠강사 운영비 : 980,000원 * 1개교 = 980,000

(성립전_3추)2023학년도 초등학교 스포츠강사 

연수비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)2023년 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 및 건강검진비 : 1,490,000원 * 1교 =
1,490,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 하

반기 인건비 및 퇴직적립금 : 24,156,000원 * 1교 =
24,156,000

(성립전_3추)2023학년도 한글책임교육 방학캠

프 운영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)학교폭력 예방 역할극 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

학교폭력 예방 역할극 : -1,464,000원 * 1개교

 =
-1,464,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

2023학년도 특수교육대상학생 통학비 지원 : 

353,000원 * 1개교 =
353,000

(성립전_3추)2023. 제3회 전라북도 체육영재 

선발대회 참가비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_3추)2023년 3분기 유아학비 지원금(교

육과정) : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_3추)2023년 3분기 유아학비 지원금(방

과후과정) : 4,150,000원 * 1개교 =
4,150,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

1,493,000원 * 1개교 =
1,493,000

(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 2,410,000원 * 1개교 =
2,410,000

(성립전_3추)학생보호인력(학교안전지킴이) 운

영 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비(2차분) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)2023년 기초학력 협력교사(정원외 기간제) 맞춤형

 복지비 및 추가 인건비 : 1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

3.기타이전수입 2,560 2,500 60

1.학교회계간이전수입 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.기타공공이전수입 60 0 60

1.기타공공지원금 60 0 60

1.기타공공지원금 60 0 60
(성립전_3추)유치원 대학교 교육실습생 운영지

원금 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

2.자체수입 121,515 141,360 -19,845

1.학부모부담수입 112,613 135,400 -22,787

1.수익자부담수입 112,613 135,400 -22,787

1.급식비 35,500 32,585 2,915

1.급식비 35,500 32,585 2,915 교직원급식비 : 2,915,000원*1교= 2,915,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 57,089 57,089 0

1.방과후학교활동비 57,089 57,089 0

3.현장체험학습비 4,940 30,642 -25,702

1.현장체험학습비 4,940 30,642 -25,702 수련활동비 : -3,792,000원*1회= -3,792,000

현장체험학습비 : -21,910,000원*1회= -21,910,000

4.졸업앨범비 4,284 4,284 0

1.졸업앨범비 4,284 4,284 0

5.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동 운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 8,902 5,960 2,942

1.사용료및수수료 3,060 3,600 -540

1.사용료및수수료 3,060 3,600 -540

1.사용료 3,060 3,600 -540 사용료 : -540,000원*1교= -540,000

2.기타행정활동수입 5,842 2,360 3,482

1.이자수입 4,699 1,600 3,099

1.이자수입 4,699 1,600 3,099 예금이자 : 3,098,040원*1교= 3,099,000

2.기타행정활동수입 1,143 760 383

1.기타행정활동수입 1,143 760 383 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

수도광열비 등 : 139,560원*1교= 140,000

도서 매각대금 : 76,000원*1교= 76,000

재무감사 회수금 : -100,000원*1교= -100,000

수당 과다지급분 회수 : 25,240원*1회= 26,000

폐기물 매각대금 : 140,200원*1회= 141,000

3.기타수입 6,965 6,965 0

1.전년도이월금 6,965 6,965 0

1.순세계잉여금 6,965 6,965 0

1.순세계잉여금 6,965 6,965 0

1.순세계잉여금 6,965 6,965 0
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세입합계 1,845,177 1,705,685 139,492
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 122,590 59,772 62,818

1.기타 교직원보수 118,185 55,967 62,218

1.교직원대체인건비 118,185 55,967 62,218

1.[초]직원대체인건비 5,121 2,700 2,421

1.기간제근로자인건비 5,121 2,700 2,421
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 312,230원*1교=
313,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적)

 : 614,370원*1교=
615,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비

(목적) : 1,492,820원*1교=
1,493,000

2.[유]기간제교원인건비 113,064 53,267 59,797

1.기간제교원인건비 100,964 49,509 51,455
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 28,561,000원*1교=
28,561,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 하반기 인건비(목적) : 20,246,900원*1교=
20,247,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직적립금(목적) : 2,646,270원*1교=
2,647,000

2.맞춤형복지비 3,900 0 3,900 (성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 및 건강검진비(목적) : 1,490,000원*1교=
1,490,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비(목적) : 2,410,000원*1교=
2,410,000

3.기간제교원법정부담금 8,200 3,758 4,442
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금(목적) : 3,179,580원*1교=
3,180,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 시간제기간제교사 하

반기 기관부담금(목적) : 1,261,220원*1교=
1,262,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,405 3,805 600

1.교직원역량강화 1,940 2,340 -400

1.[초]직무연수 1,840 2,240 -400

1.일반수용비 1,840 2,240 -400 행정실교육경비 : -400,000원*1교= -400,000

2.[초]학부모공개수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교직원복지 2,465 1,465 1,000

1.[초]동호회지원 1,465 1,465 0

1.교직원복지비 1,465 1,465 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)초등기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 413,451 388,505 24,946

1.급식 관리 279,730 276,685 3,045
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 279,730 276,685 3,045

1.[초]급식재료구입비 228,411 222,739 5,672

1.급식용식재료비 228,411 222,739 5,672 식품비 : 5,672,000원*1교= 5,672,000

3.[초]급식운영비 28,440 32,685 -4,245

1.일반수용비 16,197 17,685 -1,488 가스비(학교자체비) : -2,000,000원*1교= -2,000,000

렌탈비(자체비) : 170,500원*3월= 512,000

2.연료비 12,243 15,000 -2,757 가스비 : -2,757,000원*1교= -2,757,000

4.[초]급식기구확충비 22,289 20,801 1,488

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 21,289 19,801 1,488
비품구입비(학교자체비) : 1,488,000원*1

교=
1,488,000

5.[초]대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 390 260 130

1.교직원복지비 390 260 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비(목

적) : 130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 47,500 39,745 7,755

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,154 26,119 6,035

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,875 3,875 0

1.학생복지비 3,875 3,875 0

3.[초]보건실운영 26,729 20,694 6,035

1.기간제근로자인건비 16,014 10,659 5,355
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동실비

(목적) : 5,355,000원*1교=
5,355,000

2.일반수용비 1,330 1,330 0

3.운영수당 965 965 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.학생복지비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 6,680 6,000 680 보건실기구구입 : 680,000원*1개= 680,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)1,500 1,500 0
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1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학교환경위생관리 15,346 13,626 1,720

1.[초]먹는물관리 7,386 5,666 1,720

1.일반수용비 7,386 5,666 1,720 수질검사 : 109,000원*1회= 109,000

정수기유지보수(필터교체) : 199,000원*1

회=
199,000

정수기유지보수(렌탈) : 353,000원*4회= 1,412,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

3.학생복지 86,221 72,075 14,146

1.교육복지우선 38,200 38,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 4,067 3,200 867

1.공무직인건비 2,767 2,200 567 초과근무수당(목적) : 283,500원*2회= 567,000

2.여비 1,300 1,000 300 관내외출장비(목적) : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]교육복지사업 운영비 34,133 35,000 -867

1.일반수용비 1,631 760 871
교육복지시스템구축-복지실운영비(목적) :

 871,000원*1회=
871,000

2.운영수당 11,895 6,968 4,927
희망디딤돌-심리정서강사비(목적) : 

4,927,000원*1회=
4,927,000

3.교육운영비 19,638 25,432 -5,794
마음읽기-학급프로그램운영비(목적) : 

-40,000원*1회=
-40,000

마음읽기-심리검사지구입(목적) : 

-610,000원*1회=
-610,000

마음읽기-해석상담비(목적) : 250,000원*1

회=
250,000

희망디딤돌-긴급지원(목적) : -1,251,000

원*1회=
-1,251,000

희망디딤돌-아름다운동행(목적) : 

-110,000원*1회=
-110,000

희망디딤돌-가족애발견(목적) : 

-1,616,000원*1회=
-1,616,000

희망디딤돌-회복탄력성(목적) : 

-2,677,000원*1회=
-2,677,000

희망디딤돌-운영비(목적) : 1,358,000원*1

회=
1,358,000

행복한교육공동체-학교문화조정(목적) : 

505,000원*1회=
505,000
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행복한교육공동체-서포터즈운영(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

행복한교육공동체-교직원동아리(목적) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

행복한교육공동체-네트워크사업(목적) : 

-753,000원*1회=
-753,000

4.목적사업업무추진비 840 840 0

5.비품구입비 129 1,000 -871
교육복지시스템구축-비품구입비(목적) : 

-871,000원*1회=
-871,000

2.학생복지운영 48,021 33,875 14,146

1.[초]졸업앨범제작 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

2.[초]학생교과서구입 31,011 29,465 1,546

1.교육운영비 31,011 29,465 1,546 교과서구입 : 1,546,000원*1회= 1,546,000

3.[초]학생장학금운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_3추)입학지원금(목적) : 300,000

원*42명=
12,600,000

3.기본적 교육활동 372,795 383,543 -10,748

1.교과 활동 306,798 293,034 13,764

1.교과활동지원 107,642 108,828 -1,186

1.[초]학습준비물구입 11,245 11,245 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물 11,080 11,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,403 9,949 -1,546

1.교육운영비 8,403 9,949 -1,546
교사용교과서(지도서)구입 : -1,546,000원

*1회=
-1,546,000

3.[초]보결수업관리 3,375 3,375 0

1.기타수당 3,375 3,375 0

4.[초]기초학력지도 84,619 84,259 360

1.기간제교원인건비 41,894 41,834 60
(성립전_3추)기초학력계약제교원 인건비

(목적) : 60,000원*1명=
60,000

2.기타수당 26,760 25,710 1,050
교과보충 강사비(목적) : 30,000원*5시간

*7학급=
1,050,000

3.운영수당 350 1,050 -700 강사료 : -35,000원*20시간= -700,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)기초학력 협력교사 맞춤형복

지비(목적) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

5.교육운영비 14,015 15,065 -1,050
교과보충 간식비및학습자료구입비(목적) :

 -3,000원*50명*7회=
-1,050,000
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6.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[국고]체육 교과활동 41,811 41,318 493

1.[초]교과운영 413 1,100 -687

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 113 800 -687 체육교과용품구입비 : -687,000원*1교= -687,000

2.[초]스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(학교) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_3추)초등스포츠강사 연수비(목적)

 : 200,000원*1교=
200,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 38,288 38,288 0

1.기간제근로자인건비 35,112 36,662 -1,550
초등스포츠강사 인건비(목적) : 

-1,550,000원*1명=
-1,550,000

2.기간제근로자법정부담금 3,176 1,626 1,550
초등스포츠강사 법정부담금(목적) : 

1,550,000원*1명=
1,550,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 650 650 0

1.기간제근로자인건비 650 650 0

6.[초]토요스포츠 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_3추)토요스포츠강사비(목적) : 

980,000원*1교=
980,000

4.외국어 교과활동 765 765 0

1.[초]교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

5.선택 교과활동 2,540 4,400 -1,860

1.[초]기타교과운영 2,540 4,400 -1,860

1.운영수당 0 300 -300
기후변화교육운영프로그램 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 2,540 4,100 -1,560
기후변화교육운영물품구입비 : 240,000원

*1회=
240,000

학생 성(성폭력 예방)교육 : -1,800,000원

*1교=
-1,800,000

6.특수교육교과활동 12,033 9,633 2,400
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1.[초]교과운영 11,553 9,153 2,400

1.기타수당 540 0 540
(성립전_3추)한글책임교육 방학캠프 강사

수당(목적) : 1시간*30,000원*18회=
540,000

2.운영수당 7,852 6,052 1,800
(성립전_3추)방과후학교지원비(목적) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

3.교육운영비 2,351 2,291 60
(성립전_3추)한글책임교육 방학캠프 간식

비(목적) : 30,000원*2회=
60,000

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 690 690 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원 교과활동 131,204 116,690 14,514

1.[유]교과운영 25,592 23,274 2,318

1.교육운영비 13,989 13,671 318 체험활동비 : -35,000원*1회= -35,000

(성립전_3추)통학비(목적) : 353,000원*1

교=
353,000

2.비품구입비 8,819 7,603 1,216 비품구입 : 304,000원*4종= 1,216,000

3.도서구입비 2,784 2,000 784 생활주제별도서구입 : 196,000원*4종= 784,000

2.[유]학습준비물지원 4,291 4,405 -114

1.학습준비물 4,291 4,405 -114 수업및학습용품 : -114,000원*1종= -114,000

3.[유]교과활동지원 16,180 16,120 60

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 15,910 15,850 60 학생행사용품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

부모교육행사용품비 : -500,000원*2회= -1,000,000

(성립전_3추)대학교 교육실습생운영-교육

용품구입(목적) : 60,000원*1명=
60,000

4.[유]누리과정(유아학비) 38,211 25,961 12,250

1.운영수당 7,140 4,830 2,310
(성립전_3추)방과후과정 특성화강사비(목

적) : 35,000원*66시간=
2,310,000

2.교육운영비 31,071 21,131 9,940
(성립전_3추)교육과정 간식비(목적) : 

3,571원*28명*3월=
300,000

(성립전_3추)교육과정 학습준비물(목적) :

 1,360,000원*5회=
6,800,000

(성립전_3추)교육과정 체험활동비(목적) :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_3추)방과후과정 학습준비물(목적)

 : 368,000원*5회=
1,840,000

5.[유]유치원운영 46,930 46,930 0
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1.일반수용비 46,930 46,930 0

8.정보교과활동 9,903 10,500 -597

1.[초]학습준비물지원 9,903 10,500 -597

1.교육운영비 200 0 200 소모품구입및기타운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 9,703 10,500 -797 컴퓨터 외 2종 구입 : -1,148,500원*2대= -2,297,000

로봇구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 65,997 90,509 -24,512

1.자율활동 43,427 42,317 1,110

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]실기대회 1,240 1,000 240

1.교육운영비 1,240 1,000 240
(성립전_3추)체육대회 선발대회(목적) : 

40,000원*6명=
240,000

5.[초]체육대회 2,917 2,917 0

1.교육운영비 2,917 2,917 0

6.[초]학교특색사업 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

7.[초]창의적체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교육과정내실화 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

9.[초]꿈키움미래교실 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,562 1,562 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 38 38 0

10.[초]탄소중립 실천학급운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 280 -80 강사비(목적) : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 1,600 1,575 25 활동재료비(목적) : 25,000원*1회= 25,000

3.목적사업업무추진비 200 145 55 협의회비(목적) : 27,500원*2회= 55,000

11.[초]교사교육과정실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초]환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

14.[초]생태전환교육프로젝트 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

15.[초]전문적 학습공동체의 날 870 0 870

1.운영수당 512 0 512
(성립전_3추)강사비(목적) : 32,000원*16

명=
512,000

2.목적사업업무추진비 358 0 358
(성립전_3추)협의회비(목적) : 358,000원

*1회=
358,000

2.현장체험학습활동 19,420 45,042 -25,622

1.[초]수학여행 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

2.[초]수련활동 0 3,792 -3,792

1.교육운영비 0 3,792 -3,792 숙박비 : -432,000원*1회= -432,000

식비 : -810,000원*1회= -810,000

차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

이용료 및 체험료 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

3.[초]현장학습 6,020 27,850 -21,830

1.교육운영비 6,020 27,850 -21,830
1학년입장료 및 체험료 : -1,870,000원*1

회=
-1,870,000

2학년입장료 및 체험료 : -790,000원*1회= -790,000
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3학년입장료 및 체험료 : -1,780,000원*1

회=
-1,780,000

4학년입장료 및 체험료 : -1,308,000원*1

회=
-1,308,000

5학년입장료 및 체험료 : -962,000원*1회= -962,000

6학년입장료 및 체험료 : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

1학년 차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2학년 차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3학년 차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4학년 차량비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5학년 차량비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

6학년 차량비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

1-6학년 차량임차료(자체) : 80,000원*1회

=
80,000

3.동아리활동 150 150 0

1.[초]동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로계획활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 494,255 448,817 45,438

1.방과후학교 운영 262,080 222,375 39,705

1.방과후학교운영 151,389 136,889 14,500

1.[초]특기적성교육 151,389 136,889 14,500

1.운영수당 105,440 100,820 4,620
(성립전_3추)강사비(목적) : 770,000원*6

회=
4,620,000

2.전기요금 14,289 7,420 6,869
(성립전_3추)전기요금(목적) : 4,880,000

원*1회=
4,880,000

2022학년도 미수납금(수익자)-전기요금 : 

1,989,000원*1교=
1,989,000

3.교육운영비 29,300 26,989 2,311
(성립전_3추)방과후학교소모품(목적) : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_3추)방과후학교소모품(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2022학년도 방과후 미수납금(수익자) : 

-1,989,000원*1교=
-1,989,000

4.기간제근로자법정부담금 1,460 1,460 0

이경분 2023년 11월 17일 15시 53분 12초 14 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 900 200 700
(성립전_3추)협의회다과비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_3추)협의회다과비(목적) : 

100,000원*5회=
500,000

2.돌봄교실운영 90,831 70,226 20,605

1.[초]돌봄교실운영 38,231 24,626 13,605

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 37,031 23,426 13,605
(성립전_3추)돌봄교실 간식비(목적) : 

13,605,000원*1교=
13,605,000

2.[초]오후돌봄교실운영 52,600 45,600 7,000

1.일반수용비 1,574 1,574 0

2.운영수당 13,828 12,288 1,540 프로그램강사비(목적) : 35,000원*44회= 1,540,000

3.교육운영비 33,660 30,000 3,660
돌봄교실운영비(목적) : -3,340,000원*1회

=
-3,340,000

(성립전_3추)돌봄교실급식비(목적) : 

7,000원*20명*50회=
7,000,000

4.비품구입비 3,538 1,738 1,800 책꽃이외 3종(목적) : 120,000원*15개= 1,800,000

3.유치원방과후과정운영 19,860 15,260 4,600

1.[유]유치원방과후과정 연장돌봄 9,200 4,600 4,600

1.기타수당 5,843 2,858 2,985
(성립전_3추)방학중 돌봄담당수당(목적) :

 30,000원*38일=
1,140,000

(성립전_3추)학기중 돌봄담당수당(목적) :

 22,500원*82일=
1,845,000

2.교육운영비 3,357 1,742 1,615 간식비(목적) : -81,250원*4회= -325,000

(성립전_3추)간식비(목적) : 180,000원*6

개월=
1,080,000

(성립전_3추)물품구입(목적) : 107,000원

*5회=
535,000

물품구입(목적) : 162,500원*2회= 325,000

2.[유]유치원 방과후과정 10,660 10,660 0

1.교육운영비 10,660 10,660 0 간식비(목적) : -100,000원*3회= -300,000

방학중급식비(목적) : -1,257,000원*1회= -1,257,000

학습준비물(목적) : 778,500원*2회= 1,557,000

2.독서활동 129,655 129,655 0

1.독서활동운영 129,655 129,655 0

1.[초]도서구입 15,929 15,929 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.도서구입비 15,829 15,829 0

2.[초]도서관운영 3,726 3,726 0

1.일반수용비 1,839 1,839 0

2.교육운영비 1,612 1,612 0

3.비품구입비 275 275 0

3.[초]미래형 학교도서관 조성 110,000 110,000 0

1.일반수용비 82,000 80,000 2,000
미래형 학교도서관 공사비 등(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 28,000 30,000 -2,000
서가 등 비품구입비(목적) : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

3.교기육성 102,520 96,787 5,733

1.교기운영 102,520 96,787 5,733

1.[초]기악부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 84,520 78,787 5,733

1.기간제근로자인건비 37,589 37,589 0

2.기타수당 2,000 2,000 0

3.운영수당 3,600 3,600 0

4.여비 3,300 3,300 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 36,452 30,719 5,733 배구부물품구입 : -267,000원*1교= -267,000

(성립전_3추)하계강화훈련 및 운영비(목

적) : 600,000원*10회=
6,000,000

7.기간제근로자법정부담금 1,379 1,379 0

5.교육활동 지원 186,050 172,848 13,202

1.교무업무 운영 7,496 7,796 -300

1.교무학사운영 7,496 7,796 -300

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1교= -300,000
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2.[초]교무학사운영 1,726 1,726 0

1.교육운영비 1,726 1,726 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 750 750 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.[초]교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 17,376 14,971 2,405

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 10,958 9,222 1,736

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]어울림프로그램운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

5.[초]학교폭력예방캠페인활동 710 710 0
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1.교육운영비 710 710 0

6.[초]학생생활지도 2,820 2,820 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]찾아가는학교폭력연극 1,624 0 1,624

1.운영수당 1,624 0 1,624
(성립전_3추)강사비(목적) : 43,000원*4명

*4차시*4학급=
2,752,000

강사비(목적) : -1,240,000원*1교 = -1,240,000

교통비(목적) : -96,000원*1교= -96,000

(성립전_3추)교통비(목적) : 13,000원*4명

*1일*4학급=
208,000

8.[초]학교폭력예방관계회복활동 112 0 112

1.교육운영비 112 0 112
(성립전_3추)운영물품(목적) : 60,000원*4

학급=
240,000

운영물품(목적) : -128,000원*1교= -128,000

3.학생안전교육 2,418 1,749 669

1.[초]재난대응훈련 738 1,749 -1,011

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 차량임차료 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.교육운영비 138 149 -11 체험료 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]학생보호 1,680 0 1,680

1.기간제근로자인건비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)학생보호인력 인건비(목적) :

 560,000원*3개월=
1,680,000

3.학습지원실 운영 68,665 57,568 11,097

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 68,265 57,168 11,097

1.[초]학교정보화지원 68,265 57,168 11,097

1.일반수용비 13,056 13,056 0
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2.교육운영비 6,297 5,700 597 복사기,프린터토너구입 : 119,400원*5개= 597,000

3.비품구입비 48,912 38,412 10,500
(성립전_3추)칠판장구입비(목적) : 

3,500,000원*3회=
10,500,000

4.교육여건 개선 92,513 92,513 0

1.교육환경개선 92,513 92,513 0

1.[초]교수학습환경개선 92,513 92,513 0

1.일반수용비 85,990 85,990 0

2.비품구입비 6,523 6,523 0

6.학교 일반운영 251,036 247,200 3,836

1.학교기관 운영 83,121 83,509 -388

1.부서기본운영 47,413 46,538 875

1.[초]교장실운영 10,330 9,830 500

1.여비 1,628 1,128 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

2.일반업무추진비 5,450 5,450 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 37,083 36,708 375

1.일반수용비 8,281 10,006 -1,725 사무용품구입 : 400,000원*1교= 400,000

복사용지및중질지구입 : -1,243,000원*1교

=
-1,243,000

등사원지및등사잉크 : -482,000원*1교= -482,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1교= -400,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 18,500 16,000 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

4.교직원복지비 0 400 -400 피복비 : -400,000원*1교= -400,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 9,342 9,342 0 비품구입 : -379,000원*1교= -379,000

비품구입(목적) : 379,000원*1교= 379,000

2.병설유치원기본운영 35,708 36,971 -1,263

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,980 5,980 0

1.전기요금 5,540 5,540 0
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2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,532 7,185 -1,653

1.일반수용비 5,532 7,185 -1,653 소규모수선비 : -826,500원*2회= -1,653,000

3.[초]유치원운영 24,196 23,806 390

1.공무직인건비 100 100 0

2.기간제근로자인건비 6,122 5,732 390 봉사활동비(교통비 등) : 9,750원*40시간= 390,000

3.기타수당 2,000 2,000 0

4.일반수용비 10,171 10,358 -187 실내외환경개선비 : -280,000원*1회= -280,000

청소용품구입 : 80,000원*1회= 80,000

사무용품구입 : 13,000원*1회= 13,000

5.여비 4,140 4,140 0

6.교직원복지비 176 176 0

7.학생복지비 587 400 187 약품구입 : 187,000원*1회= 187,000

8.일반업무추진비 900 900 0 워크숍 : -180,000원*2회= -360,000

교직원협의회 및 간담회 : 100,000원*1회= 100,000

행사용다과구입 : 260,000원*1회= 260,000

2.시설 장비 유지 165,215 160,991 4,224

1.학교시설장비유지 165,215 160,991 4,224

1.[초]공공요금및제세공과금 64,182 59,130 5,052

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 45,852 40,800 5,052 전기요금 : 5,051,500원*1회= 5,052,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 8,680 8,680 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 26,590 33,389 -6,799

1.일반수용비 26,590 33,389 -6,799 소방시설관리용역비 : 396,000원*1회= 396,000
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전기안전관리용역비 : 5,000원*1회= 5,000

기계설비유지관리용역비 : -7,200,000원*1

교=
-7,200,000

4.[초]시설일반관리 59,410 53,439 5,971

1.기간제근로자인건비 21,593 20,884 709 미화원 12월 인건비 : 709,000원*1명= 709,000

2.일반수용비 35,937 31,075 4,862 소규모수선비 : 4,227,000원*1교= 4,227,000

롤온박스수거료 : 63,500원*10회= 635,000

3.교직원복지비 800 400 400 피복비 : 400,000원*1교= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

6.[초]물품관리 11,305 11,305 0

1.일반수용비 6,305 6,305 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,845,177 1,705,685 139,492
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